海通证券股份有限公司

关于苏州天准科技股份有限公司

2019 年度持续督导工作现场检查报告

根据《上海证券交易所科创板股票上市规则》等有关法律、法规的规定，海

通证券股份有限公司（以下简称“保荐机构”、“海通证券”）作为正在履行苏州天

准科技股份有限公司（以下简称“天准科技”、“公司”或“上市公司”）持续督导工

作的保荐机构，对公司首次公开发行股票并在科创板上市日至本次现场检查期间

（以下简称“本持续督导期间”）的规范运作情况进行了现场检查，现就现场检查

的有关情况报告如下：

一、本次现场检查的基本情况

（一）保荐机构

海通证券股份有限公司

（二）保荐代表人

晏璎、郑瑜

（三）现场检查时间

2019 年 12 月 20 日

（四）现场检查人员

晏璎、金天

（五）现场检查内容

公司治理及内部控制、信息披露、独立性、与关联方的资金往来、募集资金

使用情况、关联交易、对外担保、重大对外投资、公司经营状况以及承诺履行情

况等。

（六）现场检查手段

查看上市公司主要生产经营场所并与上市公司董事、监事、高级管理人员及

有关人员访谈；查阅公司持续督导期间召开的历次三会会议资料；查阅公司建立

或更新的有关内控制度文件；查阅公司账簿和原始凭证以及商务合同等资料；核

查本持续督导期间公司发生的关联交易、对外担保和对外投资情况；查阅上市公

司募集资金台账、募集资金运用凭证等资料；查阅上市公司定期报告、临时报告

等信息披露文件；检查公司及董监高所做承诺及履行情况。

二、对现场检查事项逐项发表的意见

（一）公司治理和内部控制情况

经核查，上市公司治理机制能够比较有效的发挥作用，股东大会、董事会、

监事会的议事规则执行良好，不存在违反《公司章程》相关事项。公司已经建立

健全、适应公司发展的机构体系，各部门均有着明确的责任规定和管理制度，各

部门及岗位的业务权限层次分明，内部审批程序流程执行较好。

经核查，上市公司已经建立完善的内部审计制度和内部控制制度，设立了专

门的内审部门，董事会设立审计委员会，上述机构均在《公司章程》的约定权限

内履行相应职责，公司内部控制制度得到有效执行。公司三会的召集、召开及表

决程序合法合规，会议记录完整，会议资料保存完好。董事、监事均对相关决议

进行签名确认。董事、监事和高级管理人员均能按照有关法律法规以及交易所业

务规则要求履行职责。

（二）信息披露情况

上市公司制订了完整的信息披露制度。保荐机构现场查阅和收集了本持续督

导期内天准科技已披露的公告以及相关资料。

经核查，本持续督导期内，天准科技真实、准确、完整地履行了信息披露义

务，不存在虚假 记载、误导性陈述和重大遗漏，亦不存在应披露未披露的事项

或者与披露不符的事实。

（三）独立性以及与控股股东、实际控制人及其他关联方资金往来情况

经核查公司与控股股东、实际控制人及其他关联方的交易及资金往来情况，

本持续督导期内，天准科技与控股股东、实际控制人之间资产、人员、财务、机

构、业务独立性良好，不存在控股股东、实际控制人及其他关联方违规占用公司

资金的情形。

（四）募集资金使用情况

天准科技建立了募集资金管理制度，首次公开发行募集资金到账后已全部存

放至募集资金专户，并分别与专户开立银行及保荐机构签署了募集资金三方监管

协议。

经核查，本持续督导期间，天准科技较好地执行了募集资金管理制度，公司

募集资金均存放于募集资金专户，并已分别与保荐机构以及专户银行签署了募集

资金监管协议。公司募集资金不存在被控股股东和实际控制人占用、不存在违规

委托理财等情形，也不存在未经履行审议程序擅自变更募集资金用途的情形。公

司不存在其他违反《上海证券交易所上市公司募集资金管理办法》的情形。公司

本年度募集资金使用不存在违反国家反洗钱相关法律法规的情形。

（五）关联交易、对外担保、重大对外投资情况

现场检查小组查阅公司章程等内部相关制度、董事会、股东大会决议和信息

披露文件，以及对相关人员访谈。

经核查，公司已对关联交易、对外担保和对外投资的决策权限和决策机制进

行了规范，持续督导期内不存在违规关联交易、对外担保及重大对外投资等情形。

（六）经营情况

现场检查小组查阅了公司重大销售合同及公司 2019 年三季度报告，对公司

高管进行访谈，并从公开信息查阅了同行业上市公司的相关经营情况，了解近期

行业及市场变化情况，查阅了公司在手订单了解公司经营情况。

公司 2019 年前三季度营业收入同比下降 19.06%，净利润同比下降 80.12%，

公司已在 2019 年 10 月 28 日针对上述情况发布了《苏州天准科技股份有限公司

关于第三季度业绩情况说明的公告》并对业绩波动的原因进行了详细披露。最主

要原因是收入的季节性变化和费用的持续增长导致净利润的下降。另外，公司前

三季度来自主要客户苹果及其供应商的收入不如预期，收入结构变化导致产品综

合毛利率下降以及期间费用上升也是导致前三季度收入及净利润同比下降的原

因。

针对上述事项，保荐机构进行专项核查并于 2019 年 10 月 28 日出具了《海

通证券股份有限公司关于苏州天准科技股份有限公司 2019 年三季度经营情况的

核查意见》并公告。保荐机构认为：（1）公司业绩公告及相关说明公告中已详细

披露业绩下滑的原因，信息披露真实、准确。（2）公司的其他信息披露真实、准

确、完整，没有虚假记载、误导性陈述或者重大遗漏，符合《上海证券交易所科

创板股票上市规则》的要求。（3）公司 2019 年前三季度的业绩下降会对公司的

短期经营造成一定的影响，但是公司的技术竞争力等优势未发生重大不利变化，

公司的技术储备、人才储备充分，具有长期盈利能力，由于季节性波动等因素影

响导致的短期业绩下滑不会对公司长期经营造成重大不利影响。（4）天准科技所

处行业为科技创新型行业，技术优势是发行人的核心竞争力。天准科技前三季度

的经营业绩下滑主要是受收入季节性波动等因素影响，未对公司的核心竞争力造

成重大不利影响。（5）公司不存在其他应披露而未披露的信息和风险。

经核查，除上述业绩波动情况外，公司整体经营状况良好，业务运转正常，

主要业务的经营模式未发生变化。公司的核心竞争力未发生重大变化，其核心技

术不存在依赖他人的情况。

（七）保荐人认为应予以现场检查的其他事项

无。

三、提请上市公司注意的事项及建议

无。

四、是否存在《证券发行上市保荐业务管理办法》、上海证券交易所相关规

则规定的应向中国证监会、上海证券交易所报告的事项

本次现场检查中，公司不存在《证券发行上市保荐业务管理办法》及上海证

券交易所相关规则规定的应向中国证监会或上海证券交易所报告的事项。

五、上市公司及其他中介机构的配合情况

保荐机构本次现场检查过程中，公司给予了积极地配合，为本次现场检查提

供了必要的支持。

六、本次现场检查的结论

海通证券现场检查小组对公司所有重大方面均实施了现场检查，保荐机构认

为：公司在公司治理与内部控制、募集资金使用、与大股东及其他方的资金往来、

重大关联交易、对外担保、信息披露等重大方面符合中国证监会、上海证券交易

所的相关要求。

（以下无正文）

（此页无正文，为《海通证券股份有限公司关于苏州天准科技股份有限公司

2019 年度持续督导工作现场检查报告》之签字盖章页）

保荐代表人签名：_______________     _______________

晏   璎             郑   瑜

海通证券股份有限公司

年    月    日

	一、本次现场检查的基本情况
	（一）保荐机构
	（二）保荐代表人
	（三）现场检查时间
	（四）现场检查人员
	（五）现场检查内容
	（六）现场检查手段

	二、对现场检查事项逐项发表的意见
	（一）公司治理和内部控制情况
	（二）信息披露情况
	（三）独立性以及与控股股东、实际控制人及其他关联方资金往来情况
	（四）募集资金使用情况
	（五）关联交易、对外担保、重大对外投资情况
	（六）经营情况
	（七）保荐人认为应予以现场检查的其他事项

	三、提请上市公司注意的事项及建议
	四、是否存在《证券发行上市保荐业务管理办法》、上海证券交易所相关规则规定的应向中国证监会、上海证券交易所报告的事项
	五、上市公司及其他中介机构的配合情况
	六、本次现场检查的结论